令和５年第２回（定例会）

日向東臼杵広域連合議会会議録

令和５年７月７日

日向東臼杵広域連合議会

令和５年

 第２回日向東臼杵広域連合議会

 （ 定 例 会 ）  会 議 録

－３－

日向東臼杵広域連合告示第４号

令和５年第２回日向東臼杵広域連合議会（定例会）を次のとおり招集する。

                   令和５年６月２８日

                   日向東臼杵広域連合長 十 屋 幸 平

記

  １ 期  日   令和５年７月７日（金） 午後３時開会

  ２ 場  所   日向市本町１０番５号  日向市議会議事堂

－７－

目     次

○会期及び議事日程 …………………………………………………………………………………１１

○付議事件名並びに審議結果 ………………………………………………………………………１２

○７月７日

 議事日程第１号 ……………………………………………………………………………………１５

 臨時議長の決定 ……………………………………………………………………………………１６

 開  会 ……………………………………………………………………………………………１７

 仮議席の指定 ………………………………………………………………………………………１７

 日程第１ 議長の選挙 ……………………………………………………………………………１７

 日程第２ 会期の決定 ……………………………………………………………………………１８

 日程第３ 副議長の選挙 …………………………………………………………………………１９

 日程第４ 議席の指定 ……………………………………………………………………………２０

 日程第５ 会議録署名議員の指名 ………………………………………………………………２０

 日程第６ 各常任委員の選任 ……………………………………………………………………２１

 日程第７ 議会運営委員会委員の選任 …………………………………………………………２１

 日程第８ 議会運営委員会の閉会中の継続審査事件 …………………………………………２２

 日程第９ 選挙管理委員及び補充員の選挙 ……………………………………………………２２

 日程第10 広域連合長提出報告第１号～第３号及び議案第８号審議 ………………………２３

  上程 ………………………………………………………………………………………………２３

  提案理由説明（広域連合長） …………………………………………………………………２３

  質疑 ………………………………………………………………………………………………２４

  委員会付託（省略） ……………………………………………………………………………２４

  討論 ………………………………………………………………………………………………２５

  採決 ………………………………………………………………………………………………２５

 閉  会 ……………………………………………………………………………………………２５

－１１－

○会期及び議事日程

 １、会  期   ７月７日（１日間）

 ２、議事日程

月  日 曜 種  別 内      容

７月７日 金

本 会 議

臨時議長の決定
仮議席の指定

１、議長の選挙
２、会期の決定
３、副議長の選挙
４、議席の指定
５、会議録署名議員の指名
６、各常任委員の選任

常 任 委 員 会 正副委員長の互選

本 会 議 ７、議会運営委員会委員の選任

議会運営委員会 正副委員長の互選

本 会 議

８、議会運営委員会の閉会中の継続審査事件
９、選挙管理委員及び補充員の選挙
10、広域連合長提出報告第１号～第３号及び議案第８
  号
  （上程、提案理由説明、質疑、討論、採決）

－１２－

○付議事件名並びに審議結果

〔広域連合長提出報告〕

番号 件         名 審議結果

１
専決処分の承認について（日向東臼杵広域連合情報公開・個人情報保護審

査会条例の一部を改正する条例）
原案承認

２
専決処分の承認について（日向東臼杵広域連合個人情報保護審議会条例の

一部を改正する条例）
原案承認

３
専決処分の承認について（日向東臼杵広域連合情報公開条例の一部を改正

する条例）
原案承認

〔広域連合長提出議案〕

番号 件         名 審議結果

８ 監査委員の選任について 原案同意

－１５－

議 事 日 程  第１号

令和５年７月７日 午後３時開会

日程第１ 議長の選挙

日程第２ 会期の決定

日程第３ 副議長の選挙

日程第４ 議席の指定

日程第５ 会議録署名議員の指名

日程第６ 各常任委員の選任

日程第７ 議会運営委員会委員の選任

日程第８ 議会運営委員会の閉会中の継続審査事件

日程第９ 選挙管理委員及び補充員の選挙

日程第10 広域連合長提出報告第１号～第３号及び議案第８号審議

     （上程、提案理由説明、質疑、討論、採決）

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

○本日の会議に付した事件

 １、議長の選挙

 ２、会期の決定

 ３、副議長の選挙

 ４、議席の指定

 ５、会議録署名議員の指名

 ６、各常任委員の選任

 ７、議会運営委員会委員の選任

 ８、議会運営委員会の閉会中の継続審査事件

 ９、選挙管理委員及び補充員の選挙

 10、広域連合長提出報告第１号～第３号及び議案第８号

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

出 席 議 員（１６名）

－１６－

     １番  松 葉 進 一        ２番  黒 木   正

     ３番  黒 木 克 彦        ４番  河 野 ひとみ

     ５番  黒 木 雅 由        ６番  帆 足 武 男

     ７番  成 合 進 也        ８番  山 本 文 男

     ９番  中 嶋 奈良雄       １０番  中 田 政 雄

    １１番  山 本 多喜弥       １２番  岡 村 正 司

    １３番  河 口 吉 弘       １４番  森   誠 一

    １５番  神 﨑 千香子       １６番  森 川 春 夫

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

説明のための当局出席者

広 域 連 合 長 十 屋 幸 平 副 広 域 連 合 長 山 室 浩 二

副 広 域 連 合 長 田 中 秀 俊 副 広 域 連 合 長 藤 﨑 猪一郎

副 広 域 連 合 長 黒 木 保 隆 副 長 黒 木 秀 樹

会 計 管 理 者 福 良 由実子 広 域 連 合
事 務 局 長

黒 木   真

日 向 市
総 合 政 策 部 長

日 高 章 司 日向市総務部長 黒 木 升 男

日 向 市
市 民 環 境 部 長

佐 藤 眞 理 日向市建設部長 古 谷 政 幸

門 川 町
環 境 水 道 課 長

甲 斐 正 修
美 郷 町
町 民 生 活 課 長

田 村   靖

諸 塚 村
住 民 福 祉 課 長 中 原 雅 則

椎 葉 村
税 務 住 民 課 長 黒 木 治 実

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

議会事務局出席者

局 長 濱 田 卓 己 書 記 駒 田 康 弘

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

臨時議長の決定

○議会事務局長（濱田卓己） 皆様、こんにちは。議会事務局長の濱田でございます。

  本定例会は、令和５年第１回定例会の後、美郷町議会選出議員を除く全議員が改選され、現

在、正副議長が欠けている状態であります。この場合、議長が選挙されるまでの間、地方自治

－１７－

法第107条の規定により、年長議員が臨時に議長の職務を行うことになっております。

  年長の松葉進一議員を御紹介します。

  松葉議員、議長席にお願いいたします。

○臨時議長（松葉進一） ただいま紹介されました松葉進一でございます。

  地方自治法第107条の規定により、臨時に議長の職務を行います。どうぞよろしくお願いい

たします。

  議会開会の前に、報道関係の方より、傍聴規則第７条の規定により、写真等の撮影の届出が

ありましたので、これを報告します。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

開会 午後３時00分

○臨時議長（松葉進一） ただいまから令和５年第２回日向東臼杵広域連合議会定例会を開会し

ます。

  直ちに本日の会議を開きます。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

仮議席の指定

○臨時議長（松葉進一） 議事の進行上、仮議席を指定します。

  仮議席は、ただいま着席の議席を指定します。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第１ 議長の選挙

○臨時議長（松葉進一） 日程第１、議長の選挙を行います。

  お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選

にしたいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（松葉進一） 御異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は指名推選で行うこ

とに決定しました。

  お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

－１８－

○臨時議長（松葉進一） 御異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しま

した。

  それでは指名します。議長に私、松葉進一を指名します。

  お諮りします。ただいま指名しました私、松葉進一を議長の当選人と定めることに御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○臨時議長（松葉進一） 異議なしと認めます。したがって、ただいま指名しました松葉進一が

議長に当選しました。

  それでは、議長就任に当たり、一言御挨拶を申し上げます。

○１番（松葉進一） 〔登壇〕 日向市議会選出の松葉進一でございます。ただいま議員各位の

御推薦を賜りまして議長の職を担うことになりました。身の引き締まる思いではありますが、

皆様と力を合わせ、広域連合議会の円滑な運営に誠心誠意努力してまいりたいと存じます。今

後、より一層の御指導、御鞭撻を賜りますよう、よろしくお願いいたします。

  本広域連合は、構成団体の緊密な連携の下、ごみ処理施設、火葬場、一般廃棄物最終処分場

など、広域的な事業を進めております。これらの施設は、いずれも住民生活に直結する重要な

公共施設であり、圏域における環境衛生行政の中核的役割を担う重要な位置づけであると認識

しております。これから先、人口減少や少子高齢化をはじめ過疎化への対応など、広域的な課

題解決を見据えた事業の展開も必要になってくると感じております。今後も、日向、門川、入

郷圏域は一つという共通認識の下、圏域全体の発展に取り組む必要があると、今回の議長就任

に当たり決意を新たにした次第でございます。

  今後も、議員の皆様、そして執行当局の皆様と切磋琢磨しながら、議会の役割をしっかりと

果たし、円滑な議会運営を邁進してまいります。引き続き皆様方の御支援、御協力を賜ります

ようお願い申し上げまして、簡単措辞ではございますが、私からの議長就任に当たっての御挨

拶とさせていただきます。どうぞよろしくお願いいたします。〔降壇〕

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第２ 会期の決定

○議長（松葉進一） 次は、日程第２、会期の決定を議題とします。

  事前に会期及び議事日程（案）が配付されておりますが、議会運営委員会が未設置でありま

すので、局長に説明させます。局長。

○議会事務局長（濱田卓己） それでは、御説明申し上げます。

  議会の会期及び議事日程につきまして、事前に配付しております会期及び議事日程（案）に

基づきまして御説明いたします。

－１９－

  まず、本定例会の日程についてであります。日程第１が既に行われました議長の選挙であり

ます。

  日程第２、会期の決定であります。お示ししておりますように、会期を本日１日間としてお

ります。

  日程第３、副議長の選挙であります。

  日程第４、議席の指定であります。会議規則第４条第１項の規定により、議長が指定します。

  日程第５、会議録署名議員の指名であります。会議規則第81条の規定により、議長が指名し

ます。

  日程第６、各常任委員の選任であります。委員会条例第７条第１項の規定により、議長が指

名します。委員の選任後、休憩を取りまして、各常任委員会で正副委員長の互選を行うことと

なります。

  日程第７、議会運営委員会委員の選任であります。委員会条例第７条第１項の規定により、

議長が指名します。委員の選任後、委員会を開催し、正副委員長の互選を行うこととなります。

  日程第８、議会運営委員会の閉会中の継続審査事件であります。本件は、議会運営委員会が

定例会または臨時会の会期及び議事日程に関する審査を閉会中も行えるように、会期不継続の

原則の例外として議決しておくものであります。

  日程第９、選挙管理委員及び補充員の選挙であります。

  日程第10、広域連合長提出報告第１号から第３号及び議案第８号の審議であります。本件に

つきましては、先例により委員会付託を省略し、一審議で採決まで行う予定にしております。

  以上、本定例会の会期及び議事日程（案）につきまして概要を説明いたしました。よろしく

御審議のほどお願いいたします。

○議長（松葉進一） ただいまの説明につきまして質疑を許します。

  質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 質疑を終わります。

  お諮りします。本定例会の会期は、ただいまの説明のとおり、本日１日間とすることに御異

議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 御異議なしと認めます。したがって、会期は本日１日間と決定しました。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第３ 副議長の選挙

○議長（松葉進一） 次は、日程第３、副議長の選挙を行います。

－２０－

  お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選

にしたいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 御異議なしと認めます。したがって、選挙の方法は、指名推選で行うこと

に決定しました。

  お諮りします。指名の方法については、議長が指名することにしたいと思います。御異議あ

りませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 御異議なしと認めます。したがって、議長が指名することに決定しました。

  それでは、指名します。副議長に森 誠一議員を指名します。

  お諮りします。ただいま指名しました森 誠一議員を副議長の当選人と定めることに御異議

ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 御異議なしと認めます。したがって、ただいま指名しました森 誠一議員

が副議長に当選されました。

  ただいま副議長に当選されました森 誠一議員が議場におられますので、会議規則第32条第

２項の規定により、当選の告知をします。

  それでは、副議長に当選されました森 誠一議員の御挨拶をお受けしたいと思います。

  森 誠一議員、登壇をお願いいたします。

○１４番（森 誠一） 〔登壇〕 副議長の指名を受けました門川町選出の森 誠一でございま

す。

  議長を支えて、しっかりと議会を見守っていきたいと思います。皆さんの御協力をよろしく

お願い申し上げます。〔降壇〕

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第４ 議席の指定

○議長（松葉進一） 次は、日程第４、議席の指定を行います。

  議席は、会議規則第４条第１項の規定により、ただいま着席のとおり指定します。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第５ 会議録署名議員の指名

○議長（松葉進一） 次は、日程第５、会議録署名議員の指名を行います。

－２１－

  会議規則第81条の規定により、会議録署名議員に２番黒木 正議員と16番森川春夫議員を指

名します。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第６ 各常任委員の選任

○議長（松葉進一） 次は、日程第６、各常任委員の選任を行います。

  各常任委員会委員の選任については、委員会条例第７条第１項の規定により、議長が指名し

ます。

  総務常任委員会委員に黒木 正議員、黒木克彦議員、河野ひとみ議員、中嶋奈良雄議員、中

田政雄議員、河口吉弘議員、森 誠一議員、松葉進一の８名を、業務常任委員会委員に黒木雅

由議員、帆足武男議員、成合進也議員、山本文男議員、山本多喜弥議員、岡村正司議員、神﨑

千香子議員、森川春夫議員の８名をそれぞれ指名します。

  各常任委員会は、委員会条例第９条第１項の規定により、直ちに委員会を開き、正副委員長

の互選を行い、互選の結果を議長まで報告願います。

  ここでしばらく休憩します。

休憩 午後３時14分

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

開議 午後３時23分

○議長（松葉進一） 休憩前に引き続き会議を開きます。

  各常任委員会から正副委員長の互選結果の通知がありましたので、報告します。

  総務委員会委員長、中田政雄議員、副委員長、中嶋奈良雄議員、業務委員会委員長、岡村正

司議員、副委員長、神﨑千香子議員、以上であります。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第７ 議会運営委員会委員の選任

○議長（松葉進一） 次は、日程第７、議会運営委員会委員の選任を行います。

  議会運営委員会の委員の選任については、委員会条例第７条第１項の規定により、議長が指

名します。

  議会運営委員会委員に、黒木克彦議員、中嶋奈良雄議員、山本多喜弥議員、河口吉弘議員、

森川春夫議員の５名を指名します。

  議会運営委員会は、委員会条例第９条第１項の規定により、直ちに委員会を開き、正副委員

長の互選を行い、互選の結果を議長まで報告願います。

－２２－

  ここでしばらく休憩します。

休憩 午後３時25分

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

開議 午後３時37分

○議長（松葉進一） 休憩前に引き続き会議を開きます。

  議会運営委員会から正副委員長の互選結果の通知がありましたので、報告します。

  議会運営委員会委員長、黒木克彦議員、副委員長、中嶋奈良雄議員、以上であります。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第８ 議会運営委員会の閉会中の継続審査事件

○議長（松葉進一） 次は、日程第８、議会運営委員会の閉会中の継続審査事件を議題とします。

  お諮りします。議会運営委員会の定例会または臨時会の会期及び議事日程並びに議会運営に

関する審査について、ただいま選任された委員の任期中、これを閉会中の継続審査事件にした

いと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 異議なしと認めます。したがって、議会運営委員会の定例会または臨時会

の会期及び議事日程並びに議会運営に関する審査については、先ほど選任された委員の任期中、

これを閉会中の継続審査事件とすることに決定しました。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第９ 選挙管理委員及び補充員の選挙

○議長（松葉進一） 次は、日程第９、選挙管理委員及び補充員の選挙を行います。

  お諮りします。選挙の方法については、地方自治法第118条第２項の規定により、指名推選

にしたいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 御異議ありませんので、選挙の方法は、指名推選で行うことに決定しまし

た。

  お諮りします。指名推選の方法は、議長において指名したいと思います。御異議ありません

か。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 御異議ありませんので、議長において指名することに決定しました。

  それでは、指名します。選挙管理委員に黒木一彦さん、野別知孝さん、髙橋 滋さん、橋口

－２３－

洋子さんの４名を指名します。

  お諮りします。ただいま議長において指名した方を当選人とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 御異議なしと認めます。したがって、ただいま指名した方が当選されまし

た。

  続きまして、補充員に海野真里さん、吉野千草さん、児玉貴美さん、甲斐伸次郎さんの４名

を指名します。

  お諮りします。ただいま議長において指名した方を当選人とすることに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 御異議なしと認めます。したがって、ただいま指名した方が当選されまし

た。

  お諮りします。補充員の順位につきましては、ただいま発表しました順位にしたいと思いま

す。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 御異議なしと認めます。したがって、補充員の順位はただいま発表した順

位に決定しました。

  各当選人に対しましては、文書をもって当選の告知をすることにします。

───────────────────────── ○ ─────────────────────────

日程第10 広域連合長提出報告第１号～第３号及び議案第８号審議（上程、提案理由説明、質疑、

     討論、採決）

○議長（松葉進一） 次は、日程第10、広域連合長提出報告第１号から第３号及び議案第８号の

４件を一括して議題とします。

  広域連合長に提案理由の説明を求めます。広域連合長。

○広域連合長（十屋幸平） 〔登壇〕 皆さん、こんにちは。

  議員各位におかれましては、令和５年第２回日向東臼杵広域連合議会に御参集いただきまし

て、誠に御苦労さまでございます。

  また、先ほど、議長、副議長の選挙や議会構成などの審議が行われまして、議長に松葉進一

議員、副議長に森 誠一議員、さらには、各常任委員会、議会運営委員会の構成等も決まった

とのことであります。議員各位の一層の御活躍と連合議会の発展を心から祈念申し上げる次第

でございます。

  それでは、早速、議案目録に従いまして御提案を申し上げます。

  本定例会におきまして審議をお願いいたします議案は、専決処分の報告３件、人事案件１件

－２４－

の合計４件であります。

  初めに、専決処分の報告につきましては、地方自治法第179条第１項の規定により専決処分

したものについて、同条第３項の規定により議会の承認を求めるものであります。

  報告第１号日向東臼杵広域連合情報公開・個人情報保護審査会条例の一部を改正する条例、

並びに報告第２号日向東臼杵広域連合個人情報保護審議会条例の一部を改正する条例について

であります。

  委員の任期について、日向市の情報公開条例・個人情報保護審査会並びに個人情報保護審議

会の任期に合わせるために経過措置を設けたことについて、議会の承認を求めるものでありま

す。

  報告第３号日向東臼杵広域連合情報公開条例の一部を改正する条例についてであります。

  目次の一部について、削除することについての議会の承認を求めるものであります。

  次に、人事案件について説明をいたします。

  議案第８号監査委員の選任についてであります。

  監査委員のうち、識見を有する者としてお願いをいたしておりました成合 学さんが３月31

日をもって退任されたことから、後任として門脇功郎さんを選任いたしたく提案するものであ

ります。

  成合さんには、平成27年４月から２期８年間にわたり、監査委員として本広域連合の運営の

効率化、適正化のため、適切な監査業務を執行していただいたところであり、在任中の御貢献

に対し、改めて敬意と感謝の意を表する次第であります。

  後任としてお願いしたい門脇さんは、日向市職員として37年間勤務され、総務部長や議会事

務局長などの要職を歴任されております。また、税務課や福祉事務所、総務課など多分野にわ

たる経験もあり、特に法務担当としての実務経験が豊富であることは、行政の透明性、公正性

の確保に加え内部統制の機能強化が求められている今日、多様化する住民ニーズに沿った監査

制度を有効に機能させる上で大いに生かされるものでありますので、監査委員として適任であ

ると考えているところです。

  以上、御提案申し上げましたが、よろしく御審議のほどお願いを申し上げます。

  以上でございます。〔降壇〕

○議長（松葉進一） 以上で提案理由の説明を終わります。

  ただいまから質疑に入りますが、質疑は通告がありませんでしたので、これで質疑を終わり

ます。

  お諮りします。ただいま議題となっております案件については、会議規則第37条第３項の規

定により、委員会付託を省略したいと思います。御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 御異議なしと認めます。したがって、ただいまの案件は委員会付託を省略

－２５－

することに決定しました。

  討論に入ります。

  ただいま議題となっております案件について討論を許します。討論交互の原則によって、ま

ず、原案に対する反対討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 次に、原案に対する賛成討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 討論を終わります。

  採決します。まず、報告第１号から第３号までの専決処分の承認について、３件を一括して

採決します。ただいまの案件について、原案のとおり承認することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 御異議なしと認めます。したがって、ただいまの案件はいずれも原案のと

おり承認されました。

  次に、議案第８号監査委員の選任について採決します。ただいまの案件について、原案のと

おり同意することに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（松葉進一） 御異議なしと認めます。したがって、ただいまの案件は原案のとおり同意

されました。

  以上で本定例会の日程全てを終了しました。

  これをもちまして、令和５年第２回日向東臼杵広域連合議会定例会を閉会します。

  お疲れさまでございました。

閉会 午後３時49分

－２７－

  署 名 者

日向東臼杵広域連合議会議長  松   葉   進   一

日向東臼杵広域連合議会議員  黒   木       正

日向東臼杵広域連合議会議員  森   川   春   夫